
通所リハビリテーション　利用料金表（大和三山）　　令和２年４月１日
【通常規模の事業所】

【基本サービス費（１日あたり）】※下記料金は１割負担の場合の金額となっております。

介護度
短時間型 通常型 1単位＝10.17円

２時間以上３時間未満 6時間以上7時間未満
要介護１ 351円/日 （345単位/日） 682円/日 （670単位/日）
要介護２ 407円/日 （400単位/日） 815円/日 （801単位/日）
要介護３ 465円/日 （457単位/日） 945円/日 （929単位/日）
要介護４ 522円/日 （513単位/日） 1,100円/日 （1,081単位/日）
要介護５ 579円/日 （569単位/日） 1,252円/日 （1,231単位/日）

【介護給付サービス加算料金（通所リハビリテーション）】 １単位＝10.17円

項目 加算料金
リハビリテーション提供体制加算　3時間以上4時間未満 +13円/日 （+12単位/日）
リハビリテーション提供体制加算　４時間以上5時間未満 +17円/日 （+16単位/日）
リハビリテーション提供体制加算　５時間以上6時間未満 +21円/日 （+20単位/日）
リハビリテーション提供体制加算　６時間以上7時間未満 +25円/日 （+24単位/日）
リハビリテーション提供体制加算　7時間以上8時間未満 +29円/日 （+28単位/日）
リハビリテ-ションマネジメント加算Ⅰ 336円/月 （330単位/月）
リハビリテーションマネジメント加算Ⅱ（開始月～6か月以内） 865円/月 （850単位/月）
リハビリテーションマネジメント加算Ⅱ（6か月超） 539円/月 （530単位/月）
リハビリテーションマネジメント加算Ⅲ（開始月～6か月以内） 1,139円/月 （1,120単位/月）
リハビリテーションマネジメント加算Ⅲ（6か月超） 814円/月 （800単位/月）
リハビリテーションマネジメント加算Ⅳ（開始月～6か月以内） 1,241円/月 （1,220単位/月）
リハビリテーションマネジメント加算Ⅳ（６か月超） 916円/月 （900単位/月）
短期集中リハビリテーション実施加算　

112円/日 （110単位/日）
（退院（退所）日）または、認定日から起算して３か月以内
認知症短期集中リハビリテーション実施加算Ⅰ

244円/日 （240単位/日）
（退院（退所）日）または、認定日から起算して３か月以内（週に２回限度）
認知症短期集中リハビリテーション実施加算Ⅱ

1,953円/月 （1,920単位/月）
（退院（退所）日）または、認定日から起算して３か月以内
生活行為向上リハビリテーション実施加算Ⅰ

2,034円/月 （2,000単位/月）
（退院（退所）日）または、認定日から起算して３か月以内
生活行為向上リハビリテーション実施加算Ⅱ

1,017円/月 （1,000単位/月）
（退院（退所）日）または、認定日から起算して３か月～6か月以内
入浴介助加算 51円/回 （50単位/回）
栄養改善加算（月２回限度） 153円/回 （150単位/回）
栄養スクリーニング加算（６か月に１回を限度） 5円/日 （5単位/日）
口腔機能向上加算（月２回限度） 153円/回 （150単位/日）
中重度者ケア体制加算 21円/日 （20単位/日）
重度療養管理加算 102円/日 （100単位/日）
若年性認知症利用者者受入加算 61円/日 （60単位/日）
事業所体制加算：社会参加支援加算 13円/日 （12単位/日）
事業所と同一建物に居住するもの又は、同一建物から利用する者に通
所リハビリテーションを行う場合

-96円/日 （-94単位/日）

事業所が送迎を行わない場合 -48円/片道 （-47単位/片道）
サービス提供体制強化加算Ⅰイ 19円/日 （18単位/日）
サービス提供体制強化加算Ⅰロ 13円/日 （12単位/日）
サービス提供強化体制加算Ⅱ 7円/日 （６単位/日）
介護職員処遇改善加算Ⅰ ※毎月上記該当項目の合算に47/1000乗じる
介護職員等特定処遇改善加算Ⅰ ※毎月上記該当項目の合算に20/1000乗じる
介護職員等特定処遇改善加算Ⅱ ※毎月上記該当項目の合算に17/1000乗じる

【介護給付の対象とならない料金】
項目 短時間型 通常型

日常生活用品費 50円/日 100円/日
教養娯楽費 80円/日 150円/日
昼食代 820円/日
おやつ代 100円/日
おむつ代 実費 実費
合計 130円/日（※おむつ代除く） 1170円/日（※おむつ代除く）


